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lénk, valahányszor a fővárosi sajtóról szó esik. 
Elhangzott ez a súlyas vád a fővárosi összsaj- 
tóról anélkül, hogy a vádlottak padjára hurcolta 
volna azt az embert, aki expressis verbis vágta 
oda a fővárosi sajtó szemébe, hogy szennyes a 
penna, mely csak szeplőtelen tisztaságában lehet 
védő fegyvere a mindent uraló megváltozhatlan 
igazságnak.

íme, ide juttatta most már a szabadkőmű
ves eszmékkel telített, erkölcstelenségében határt 
nem ismerő zsidó-liberális éra azt a sajtót, ̂ mely 
1848-ban valósággal nagyhatalomként titáni har
cot vívott a haza védelme, a nemzet független
sége érdekében. Nem pénz, nem hitvány anyagi 
javak voltak rugói a sajtó tevékenységének: a 
hazafiui lelkesedés, az önzetlen honszerelem adta 
meg tüzét a magyar tolinak s hálából a nemzet 
a sajtó védelmét és jogait kivételes törvényekkel 
biztosította. Azóta a zsidó üzleti szellem bevonult 
abba a szentélybe is, amelyben ezer esztendős, 
keresztény, hazafias szellem szerzett tiszteletet és 
becsülést a magyar sajtó tekintélyének, de a 
melyben, fájdalom, néhány évtized óta az arany 
borjú, a húsos fazék, a konc a mindent dirigáló 
nagyhatalom.

A keresztény sajtó titáni harcra készen a 
régi kipróbált krisztusi elvekkel iparkodik reor
ganizálni a fertőben úszó közvéleményt, mely 
megfizetett fegyverével az uralmon levő hatalom 
zsámolyánál pengő aranyért szórja betüözönét a 
nemzet tiszta erkölcseinek megrontására. ír és 
hallgat, mert Írnia és halgatnia kell mindannyiszor, 
valahányszor megfizették. Békóba verte vélemé
nyét, gondolatszabadságát a mindennél többet érő 
sápért s nem átalja ország-világ előtt homlokán 
száradni a megszégyenítő bélyeget: a fővárosi 
sajtó korrumpált! Nemzeti büszkeségünk szé
gyenfoltja, a sajtó függetlenségének megbecstele- 
nitése kell, hogy komoly tettre hívja hazánk hazafias, 
keresztény polgárságát. A megfizetett közvélemény 
orgamunának nincs helye a becsületére féltékeny 
család asztalán! Ez az első kötelesség. A mig 
ezt a gyakorlati életben keresztülvinni nem tudjuk, 
addig ne számítsunk eredményes orvoslásra.

És miként érezheti magát ezen ítélet után 
Vészi József orsz. képviselő, a budapesti újság 
irók egyesületének elnöke, a Budapesti Napló 
szerkesztője ? Elégtételt, megtorlást kért, mert úgy 
érezte, hogy megsértették. Megtorlást kért és nem 
kapott. Akit ő rágalmazónak nevezett, arról bíró
sági Ítélet mondja, hogy a fővárosi összsajtóról, 
tehát Vésziről is irt, de írott szavaiért Vészivel 
szemben büntetést nem érdemel. Ugyanarról a 
Vésziről van szó, aki tele torokkal hirdette a 
nemzeti követelések jogos voltát, aki a neveze-
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tessé vált hadparancs idején stentori hangon hir
dette a hazafiságát s aztán áz alázatos szolga 
mély hajlongásával tömjénezett a romániai pet- 
roleum-váiialatban utazó Tisza István előtt, mi
helyt a kormányelnöki székben a rendelkezési alap 
és mindennemű koncmagazin fökulcsárává meg
tétetett. Jól vigyázzon, ne verje többé fel téglával 
a mellét, ne lobogtassa többé az önzetlen haza
fiui becsület zászlaját, nehogy a szeme közé vág
ják : ime így beszél a megfizetett, korrumpált 
sajtó egy jelese, a ki nem volt képes megvedem 
magát a Fényes László által feléje dobott súlyos 
váddal szemben.

De mi történik most az Ipar- es kereske- 
pelmi bank legazemberezett vezetőivel ? A két 
napos tárgyalás során sok szenny került felszínre. 
Beigazolást nyert, hogy a Tisza István jelenlegi 
miniszterelnök fődirigálása mellett ez a bank, il
letve megbízott, tisztviselője könyörögve járta 
végig a szerkesztőségeket, hogy hallgatásukkal 
legalább némileg leplezzék a 17 és fél milliós 
gazdálkodást. Tanú vallotta, a bank volt főpénz
tárosa eskü alatt jelentette ki, hogy a bank hamis, 
a tényleges valóságnak meg nem felelő kommüni
kékkel vezette félre a hírlapokat s a hírlapok utján a 
közönséget. Ha ez igy igaz, a legnagyobb bitanság 
történt a bank életében, mert hazudni mások 
megtévesztésére, mások kárára hazudni egyéb 
nem, csak bitangság lehet. És ha Tisza István 
gróf nevéhez a közgazdasági tevékenységnek ily 
neme fűződik, bizalommal láthatjuk-e kezében azt 
a méltóságot, mely a nemzet alkotmányát, sértetlen
ségét van hivatva megvédeni. Ha az „erős kéz11 poli
tikája is ily mentőeszközükkel működik, úgy a nem
zetnek, a nemzet parlamentjének egy percig sem j 
szabag kételkedni, mert hazafias kötelesség párt i 
külömbség nélkül leszorítani a küzdelem teréről 
azokat, akik hamis utón haladva törnek a hatalom 
polcára. (kJ _________

Ú J D O N S Á G O K .
— A szeretet munkája. A székesfehérvári 

jótékony nőegylet f. hó 18-án tartotta Istenben 
boldogult Erzsébet királyasszony emlékére rendes 
évi ruhakiosztását a szegény sorsú gyermekek 
között. Az emberi szeretet ez alkalommal 29 fiút 
és 31 leányt látott teljes öltözékkel, tartós lábbe
livel és sapkával, illetve téli fejkendővel 
Az ünnepélyen a választmányon és egyleti tagokon 
kívül megjelent báró Wensee Rózsa udvarhölgy 
is s Erzsébet Amália főhercegnő megbízatása 
folytán 50 koronával járult a szeretet nagy mun
kájához. Alaghy Dezső iskolaszéki elnök szép

szavakban méltatta a jótékony nőegylet fárad- 
hatlari tevékenységét, mire Szqgyény-Marich Júlia 

.védnök hangsúlyozta, hogy a most is bemutatott 
szép eredmény a közönség nagylelkűségének az 
érdeme. Kegyelettel emlékezett meg néhai Göbel 
János György igazgatóról, aki az egylet iránt 
mindenkor a legmelegebb jóindulattal viseltetett 
s a ruhakiosztás napját is mindenkor kiváló ro- 
konszenvvel szokta volt megünnepelni. Egy kedves 
jelenet követte az eddigieket, Baumgartner Anna, 
a felruházott gyermekek egyike egyszerű, de 
szívhez szóló szavakkal mondott köszönetét társai 
nevében az egylet gondoskodásáért. Ha ezek után 
megemlítjük, hogy özv. Schnetzer Nándorné úr
asszonyt, mint a felruházást eszközlő bizottság 
elnökét, hálás elismerés illette a felruházás körül 
kifejtett sokoldalú tevékenységért, végül csak annyit 
mondhatunk: áldja meg az Isten a szeretet apos
tolainak munkásságát.

— Szentgyakorlatok a zárdában. Főtiszte
lendő Tomcsáuyi Lajos, Jézustársasági atya, a 
„Ferenc-József nőnevelde nagytermében intelligens 
hölgyek részére három napi szent gyakorlatot 
fog tartani. A bevezető szent-beszéd f. hó 24 én 
délután 5 órakor lesz. A következő három napon 
pedig délelőtt 10 órakor és délután 5 órakor 
fognak a szent beszédek tartatni. .

— A „Kath. Kör.“ tagjai közé legújabban 
felvétettek :

Nagy Ignác ügyvéd, Nagy Zsigmond ügy
védjelölt, Szeib István vezető tanító, Kámmel Jó 
zsef kántor, dr. Kaltenecker Viktor ügyvédjelölt, 
Kuti Fülöp alkapitány, Unger Barabás főgymn. 
tanár, Heisz Rudolf tisztviselő, Fröschl János épí
tőmester, Heller Iván plébános, Zavaros Aladár 
jogszigorló, Kovács Antal kereskedő, Köhler Jó
zsef bankigazgató, Szilágyi Imre, a kereskedelmi 
bank főkönyvelője, Streda Antal, az Osztr. Magy. 
bank főkönyvelője, Sólyom Károly külcsönegyleti 
pénztáros, Szigethy Miklós kereskedő, Szigeti Ödön 
kereskedő, Knezits Pál esp. plébános, Weisenfeld 
János vezető tanító, Havranek Lajos szobrász, 
Mayerhoffer Ferenc törvényszéki bitó, Haszák 
Kázmér házfőnök, Laufenauer Antal aggintézeti 
gondnok, Dallmann József plébános.

— Halálozás. Részvéttel vesszük a gyászhirt, 
hogy Fiáth Jmréné, Fiáth Imre kajtori földbirtokos 
neje Budapesten a „Vörös köröszt" kórházban 
hosszas szenvedés után meghalt. Az elhunytban 
özv. Meszletty Lajosné, Fiáth György árvaszéki 
ülnök és Fiáth Imre járásbirósági aljegyző szerető 
édesanyjukat gyászolják.

1

A jó becsületes magyar kúriákon ilyenek 
felől tűnődtek a pipázgató tekintetes urak: Váljon 
min dolgozik most Jókai ? Mi történt P. Szath- 
máry Károllyal, hogy hallgat ? Még Rózsaági Antal 
iránt is érdeklődtek, pedig az már igazán oly messze 
esett egy igazi írótól, mint Makótól Chlopy. Még 
olyan művekről is tudtak az olvasók, amelyek 
soha sem jelentek meg. Mesék keltek szárnyra 
valami „Herakles“-ről, melyet egy Cori nevű ügy
véd irt s aztán boszuságában a tűzbe vetett. 
(Talán meg is siratták az elhamvadt nemzeti kin
cset.) Arról a színdarabról is sok szó esett, amit 
pákh Albert együtt irt Salamonnal. „A héja és a 
napernyő" cim alatt, de amely sohasem jutott 
odább az első felvonás első jeleneténél, mert Sala
mon Ferenc szerint olyan jóízűen diskuráltak 
benne a szereplő személyek, hogy lehetetlen volt 
őket szétválasztani.

Ilyen volt a hangulat az irodalom és az 
irók iránt. Sőt még a nem írókat is a dicsőség 
bizonyos aranyfüstje lepte be az idők jártával, 
ha az Írókkal együtt tartottak vagy velők barát
koztak. Danielik azért lett püspök, Trefort azért 
lett később miniszter. A Ráth Mór boltjában, aki 
az első kiadó volt, ott kaszinóztak az ország 
kiválóságai, maga Deák Ferenc is ott ült egy 
zsöllében, mint ahogy falusi kompossessor társai 
a kovácsműhelyek előtt, a hol a lovakat patkol- 
tatják. Ráth Mórnál a Pegazusokat patkolták. 
Szállt, szállt a nemzet is följebb, följebb a szárnyas 
lovakkal . . .

De ime, ötven esztendő hogy elfutott, mily 
gyorsan elfutott és mi lett a szép kezdetből. Mi 
lett a nagy érdeklődésből?

Megfordult a világ és akik elsők voltak, 
utolsókká lettek.

Valaki megír egy regényt (legyen az bár 
maga Jókai) megeshetik, egyetlen lap se említi 
meg. Prücsköt-bogarat közölnek, vitriol-drámát, 
kulisszatitkot, benézve a kulcslyukon, amit a szo
bába látnak és amit látni vélnél', az mind a lapba 
való. Egy pofozkodás az utcán ritkított betűket 
igénylő eset. Pipiske kisasszony eljegyzése Papulyka 
János gyógyszerész-segéddel tudtul adatik az 
emberiségnek. Bájligethy Eszmeralda vidéki szí
nésznő, aki még a múlt hónapban szobacicus 
volt, most egy más társulathoz szegődik, ez is 
egy érdnkes hir substratuma, de hogy egy könyv 

I megjelent, arra nincs hely. Van szó repcéről, 
hamuzsirról, asztalosokról, ácsokról, véghehajtókról, 
rabokról, de Írókról nincs. Azok száműzve vannak 
a nyilvánosság elől. Könyvkritika évekig elő nem 
fordul. Jó volna most akár Gyulai Pál is. Pladd 
szidna inkább. De csak a siri hallgatás van. Ki 
törődnék a regényekkel, versekkel, beszélyekkel ? 
Egy közbeszólás, egy ripőkös közbekurjantás a 
házban nagyobb esemény a leghalhatatlanabb 
költői munkánál is.

Flogy lehet ez? Ennyire megváltozott volna 
a közönség? Hát már senkinek se kell a költé
szet ? Ha kivesztek az irók, az irók maecenásai 
kivesztek volna a satelleseik is? Ejh, a detroni- 
zált fejedelmeknek nincs udvaruk. Ez világos. De 
hova lettek a szerelmes lánykák, akik kigondolt 
szerelmes történetek tükrében nézték a magukét ? 
Akik lihegve olvasták, hogy egy érdekfeszitő he
lyen mit mondott a regényhős a hősöknek. Hát

már csak az érdekli az embereket, hogy mit 
mondott Rigó a miniszterelnöknek?

Nem. Ennyire még nem üli orgiáit a próza. 
A közönség nem változott meg, a szivek még 
most is megolvadnak, megmártogatva a képze
letbeli alakok bánatában, örömében, de a helyzet 
változott meg gyökeresen.

A lapokat, nem egészben irók csinálják mint 
Kemény Zsigmondék, Pomperyék korában ; többé- 
kevésbé üzlet a mai lap már és nem kulturális 
faktor, mint azelőtt volt. Ami iró van is a lapnál, 
az mar beszagolt a politikába s ezzel vége. Ha 
a borotvát a foghagyma gerezdjén keresztül húz
zuk, azzal többé soha sem lehet borotválni. Ri
porterek, üzletemberek, közgazdák csinálják a 
lapokat, iró csak annyi van, mint ahogy minden 
háznál meghagynak egy-két házimacskát is, ami 
ezenkívül macska van, az a vizbe fojtandó.

De a megmaradt irók sem imák a többi 
írókról, a figulus figulum odit elvénél fogva. A 
szatócsok szűkkeblű taktikája. A „fekete kutya1' 
nem figyelmeztetheti a „fehér elefánt11 fűszereire 
az olvasót, mert ő maga is fűszeres, inkább be
szél hát norinbergi árukról, ami se az egyiket se 
a másikat nem érdekli. így ment ez lassan, lassan 
vicém pro vice. Itt Péteréket hallgatják agyon, ott 
Pálékat, mig végre annyira jutott az irodalom, 
hogy hasonlít egy teljesen elhagyott, bozóttal, 
dudvával benőtt kerthez, aminek a kerítései be
dőltek, szabadon jöhetni, mehetni benne. Imitt- 
amott megnyilatkozik egy-két szép virág, elta
karva szinte láthatlanná téve a burján által, 
egyikhez, másikhoz a vezető ut elzárva. Nem 

• ültet, nem gyomlál, nem ojt, nem öntöz, nem
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—  Felhívás Székesféjérvár város és Fejér
vármegye intelligens közönségéhez. A helyben 
létező Fej érmegyei és Fejérvár városi történelmi 
és régészeti egylet a közel napokban értekezlet 
egybehivásál határozta el, melynek célja meg
vitatni, hogy a jelenben pangó egyleti élet, a ré
gibb keretek kibővítésével miként lenne felfrissit- 
hető. Nevezetesen; hogy ne csupán egyedül a 
történettudományi és régészeti kutatások és eddig 
eldugott régiségtárának fentartása által, hanem 
hozzávéve a népismei, néprajzi, természettudo
mányi is  iparművészeti szakok művelését s azok- 

úgy a megyére mint a városra vonatkozó 
tárgyainak gyűjtését, ismertetését, (felolvasások, 
szak-kiadványok által) egy általános érdekű mú
zeumot alakítva, melyben mindezen szakok tár
gyai a nyilvánosságnak időnként hozzáférhetők 
lévén, a közérdeklődés' felkeltse és a közmive- 
lődést előbbre vigye. Erre vállalkozni azonban 
csak úgy képes az egyesület, ha az említett 
szakbeli tudománykedvelők, kiki saját munka
körében, egész tudásával — az ügy élére állanak, 
s ez által a leendő kibővített múzeumnak mintegy 
szellemi tőkéjét képviselik. Anyagilag pedig szük
séges volna, hogy egyesületünket úgy a megye, 
mint a város segítené; de főkép a megye és a 
város polgárai tagul leendő belépésük által hat
hatósan támogatnák. Ezek és a teendő lépések 
megvitatására jöjjenek el mindazok, kik szivükön 
hordják egy ily kulturális egyesület létrehozását; 
jöjjenek el tekintet nélkül arra, hogy tagjai-e az 
egyesületnek. — Az értekezlet idejét és helyéi 
ugyan-e lap hasábjain fogjuk közölni.

— Angyal kellett az égben. Súlyos csapás 
érte báró Bothmer Árpád honvéd alezredest. Kis 
leánykája, az alig 8 éves Jenny f. hó 20-án éjjel 
hosszas szenvedés után a boldogok honába köl
tözött. A kedves kis leánykát ma d. u. 3 órakor 
kisértük utolsó földi utján a Szentháromságról 
nevezett temetőbe. Az engesztelő szent mise f. 
hó 23-án reggel 8 órakor a székesegyházban fog 
a Mindenhatónak bemutattatni.

—  Cecília ünnep. F. hó 22-én üli a szé
kesegyházi ének- és zenekar szí. Cecíliának, a 
chorus védszentjénvk névünnepét, mely alkalom
mal előadásra keri'.i d. e. 9 órakor dr. Kneifel 
Ferenc székesegyházi karnagy vezetése alatt vá
rosunk számos zenekedvelőinek és a m. kir. 
honvéd zenekar fúvósainak közreműködésével 
Kluger J.-nak Es dur miséje. A magánrészeket 
éneklik Grossinger Brigitta, Hauptmann Anna, 
Vogel Alajos és Mátrai Ede. Betétek lesznek 
gradualer „Jesu dulcis momoria,“ vegyes karra 
irt régi egyházi ének a 16-ik századból T. L. 
Vittoriá-tól, énekli a chorusi vegyes kar. Offerto-

nyeseget ott senki. Kritika nincs, elismerés nincs, 
csak a nagy némaság honol köröskörül.

Nem kell megoldani a sarut, aki a Parnas- 
susra indul, mehet patkós csizmában is, vagy 
secessziós biciklin. Mindenki irhát és ir is. Még 
olyan, is a ki hivatott. Veristák, secessionisták, 
naturalisták egymásra licitálnak. A sentimentális 
kereskedő segéd vasárnap novellákat farag, a ta
karékos háziasszonyka tárcákat ir a lapokba, 
hogy toilette-pénzét gyarapítsa, ha egy kötetre 
gyűlnek, kiadót szőrit ki nekik, unatkozó grófok 
irodalomba fojtják spleenjüket és kiadják az el
meszüleményeiket álnév alatt. Szóval fogy a pa
piros. zakatolnak a nyomdák és szaporodnak a 
könyvek.

Természetesen a szecesszió az uralkodó 
planéta. A különös van divatban, nem a szép. 
Kificamodott eszü alakok perverz érzésekkel. Az 
igaznak a helyére is különös lép, ibolya-szinű 
szántóföldek és hupikék levelek a fákon. Az em
berek lába a vállapockájukból kezdődik. A régi 
rend megfordulása, majdnem a gyerekvers szerint:

Benéztem az ujton,
Bementem az ablakon,
Szoba volt az asztalon,
Székek ültek urakon.

Amelyik szem igy lát, az a modern szem. 
Az ilyen szem fölviszi a fej értékét is. Az olyan 
fej, amelyikben ilyen szem van, nagy koponya.

Egyéb ezenkívül nem szükséges, se fantá
zia, se megfigyelés, se humor, se poézis. Hiszen 
jó, ha éppen meg van, de nem szükséges. Még 

’ helyesírás se kell; majd kijavítja a korrektor. Sőt

riumkor Preindl „Ave Maria", énekli Rostagni 
Carola zenekar kísérettel, a hegedű magánrészt 
Hermáim  Ede. A misét Mayer Károly apátka
nonok mondja fényes segédlettel.

—  A „Polgári Dalkör" Katalin estélye. Van
a magyarnak egy régi kenyeres pajtása: a nóta. 
Örömükben, — bánatukban, dicsőségünkben és 
elhagyatottságunkban jóbarátunk mindenkor. Vele 
örvendünk, vele sírunk, mert szivünkből fakad s 
szivünk érzelmein pihen meg. Epén ezért őszinte 
tisztelettel viseltetünk mindazok iránt, a kik a 
dal kultiválása érdekében tevékenységet fejtenek 
ki, miként megteszi ezt városunkban a „Polgári 
Dalkör", ez a szerény viszonyok közt szinte sin- 
lődő, de ambiciózus, lelkes kis csapat. Ha fény
ben úszik a város s egy-egy jelesét, közéleti har
cosát ünnepli; dalfüzérből fon koszorút homlo
kára a dalkör; ha nevesebb alkalmakkor lángra 
gyűl hazaszeretetünk : lelkesedésünk szárnyait ők 
erősitik; s ha a sir szélén szeretteinktől búcsú
zunk ; e néhány férfiú oldalunkon áll s bú-bána
tos danájuk meleg részvétével száritgatják a  fáj
dalom könnyeit. — Ezek után vájjon nem szé
gyenérzettel kell-e kijelentenünk, hogy a „Pol
gári Dalkör csak teng a mi városunkban ? Ná
lunk derogál „úri emberinek működő tagként 
szerepelni oly testületben, melynek keretén belül 
derék, becsületes iparos férfiak áldoznak a közjó, 
a kultúra oltárán. Nálunk lealázó dolog volna, ha 
egy-egy nagyságos úrral egy sorban valamely 
iparos-segéd aratna tapsot tenor-priin solójával. 
Szomorú dolog, de valljuk be, igy igaz, Székes
fehérvár a kultúrának soh’ sem lesz termőmezeje. 
Flanc, gőg, klikk, üres léhaság, könnyüvérű tob
zódás ! Ez az, ami divatosan járja, aztán semmi.

Eszünkbe jutottak ezek a gondolatok, mert 
egy meghívót kaptunk. E szerint a „Polgári dal- 
kör“ zászlóbeszerzési alapja javára f. hó 22-én 
azaz holnap este a „Fehér bárány" vendéglőben 
Katalin-bált rendez. Belépő dij 1 korona, csa
ládjegy 2 korona. Nálunk tehát kénytelen a dal
kör tánccal beszerezni a zászlaját. Akadt egy ne
mes szivü hölgy, Fekete Gézáné úrasszony, aki 
zászlónyelet s egy antik zászló alap-selymet aján
dékozott a dalkörnek, a többit tánccal kell be
szerezni. Kétségtelennek tartjuk, hogy „felülfize- 
tés“ címén akadnak nemes szivű adakozók.

— Meghívó. A csákvári Plébániai Czeczilia 
Egyesület énekkara hangjegytára berendezése 
költségeinek fedezésére a „csákvári kath. kör" 
helyiségeiben nov. 22 én vasárnap ének-előadással 
egybekötött családias jellegű táncmulatságot ren
dez. Kezdete fél 8 órakor. Családjegy: 2 kor., 
személyjegy: 1 korona.

magyarul sem kell tudni jól, csak inkább külö
nösen, csak éppen úgy, ahogy a lipótvárosi ne
gyedben beszélnek.

így esik meg aztán az a furcsaság, hogy 
amig a nemzet abban erőlködik, hogy a magyar 
nyelvet a hadseregbe is bevigye, a magyar nyelv 
fogja magát és az irodalomból is kezd kiköltöz
ködni. '

Vagy legalább is egyre kopottabb, színtele
nebb, ősi formái átváltoznak, zamatja vész a ger- 
manizmusok nyűge alatt, fönséges plasztikája 
összehuppan, a szófüzés elandalitó muzsikája 
szétesik, a tőrölmetszett cirádák, ékességek levál
nak róla, szóval vedlik, mint a medvebőr, ha 
nem a medve viseli.

. . . Felnyitok egy könyvet s azt olvasom 
benne, hogy egy lopót fogtak el a rendőrök. Én 
hébérl értek a lopó alatt, az iró tolvajt. Leteszem 
boszankodva. Ez az ur nem tud magyarul. Egy 
másik könyvbe mélyedek el. Ez se különb, egy 
hajjal se az előbbitől. Azaz egy hajszálnyit kel
let volna mondanom, de a könyvben „hajjal" 
van, tehát ez az iró ur se tud magyarul.

Hát biz ez keserű dolog s csak az az egy 
vigasztaló még, hogy a nép nem olvas nálunk 
könyveket. A népnél tehát mégis megmaradhat 
a magyar nyelv friss pompájában, liliom tiszta
ságában, teljes édességében jobb időkre és egy 
szép napon dialmasan visszavihetjük újra az iro
dalomba, ha majd a magyar kritika erősebb lesz 
— és talán egyszer a hadseregbe is, ha majd a 
magyar király gyengébb lesz.

Mikszáth Kálmán.

— Az ev. ref. nőegylet a ref. iskola helyi
ségében csütörtökön öltöztetett fel a g ^ retet 
adományából 76 szegény gyermeket. A kedves 
ünnepség keretében lefolyt nemes tett iránt nagy 
érdeklődés mutatkozott s különösen megható volt 
a kis gyermekek nevében egyik társult ajkáról 
elhangzott hálanyilatkozat, melyben a jó Isten 
áldását kérték mindazokra, akik hozzájárultak 
adományaikkal az irgalmasság e szép tényéhez.

— Áthelyezés. Sólyom Lajos adótiszt Vesz
prémből a székesfehérvári adóhivatalhoz helyez
tetett at.

— A sakktársaság közgyűlése. Felkérettünk
a következő sorok közlésére:

Meghívó. A „székesfehérvári sakkozó 
társaság évi rendes közgyűlését folyó hó 
23-án (hétfőn) este 6 órakor tartja meg az 
„Otthon" kávéház különhelyiségében, mely
re a tisztelt tagtárs urak tisztelettel meg
hivatnak. Tárgysorozat: 1. Elnöki meg
nyitó. 2. Titkári jelentés. 3. Pénztári jelen- 
lentés. 4. Választásik. 5. Esetleges indítvá
nyok. Elnökség.

E kögyülésre vonatkozólag már napokkal 
ezelőtt vettük a következő névtelen levelet:

„Tekintetes Szerkesztőség! Mikor befe
jezett tény lett, hogy a volt Pongrácz-féle 
kávéházat Lukács Sándor kereskedő megvette, 
azt renováltatja s Hungária címen megnyílik 
azóta erős korteskedés folyik, melynek célja 
a sakk-társaságot az Otthon-kávéházból a 
Hungária kávéházba átplántálni. A főkortes 
Lukács László, a nagy-kölcsön-egylet hivatal
noka, kivel egyetemben néhány izraelita úri
ember csinál propagandát ez ügynek. Hatá
rozottan állítom, hogy a dolognak tisztán fe
lekezeti színezete a nyilvánosság elé volna 
viendő."

Mindenekelőtt kijelentjük, hogy névtelen le
velekre semmit sem adunk, épen azért a jelen 
esetben is iparkodtunk a levélbeli állításokról meg
győződést szerezni s tapasztalatainkat a követ
kezőkben foglalhatjuk össze. Néhány nappal 
ezelőtt a sakktársaság elnökségéhez egy indítvány 
adatott be, mely szerint a társaság tagjainak „több
sége" a Hungária kávéházban óhajt tanyát ütni, 
kifogást emel az Otthon kávéház ellen, ud
variatlannak, kevésbé szolgálatkésznek jelzi a 
tulajdonost s kényelmesebbnek, a modern igé
nyeknek megfelelőbbnek az uj kávéházat. Az in
dítványt tényleg kizárólag izraelita vallásu urak 
írták alá. Tudtunkkal azonban a sakktársaság 
nem minden izraelita tagja gondolkodik igy, ha
nem inkább csak azok, akik az Otthon kávéházat 
nem látogatván, azt nem is ismerik. A sokkozók 
túlnyomó része nagyon is meg van elégedve 
FeketeGéza „Otthon" kávéházával s az immár 
négy éves sakkotthon oly kellemes, megszokott 
fészke a sakkozó társaságnak, Tiogy a helyiség
változás a sakk-kör válságát jelentené. Hogy pe
dig Fekete Géza kávéház tulajdonos ellen szám- 
bavehető kifogás nem tehető és nem is tett soha 
a sakk-kör, azt legeklatánsabban egy jegyzőkönyvi 
kivonat igazolja, mely berátnázva az Otthon-ká- 
véház falán függ s a mely szerint két évvel ez
előtt a sakk-kör közgyűlése egyhangúlag hálás 
köszönetét nyilvánítja Fekete Géza kávéháztulaj
donossal szemben, aki „előzékenységével és Jigyel- 
mességével nagyban hozzájárult a társasági élet 
felclevenitéséhez.u Nem kétlem, hogy az új kávéház 
tulajdonosa is kifogástalan, előzékeny házigazdának 
bizonyulna, ámde tisztán személyi tekintetekből 
néhány ember óhajára súlyos következetlenséget 
egy kör el nem követhet. A mi pedig a feleke
zeti színezetet illeti, a látszat tényleg erre vall, 
mi azonban komolyan ezt nem vehetjük, s nem 
is hisszük, hogy ez a manőverezés a tagok több
ségének rokonszenvével találkoznék. Sőt hogy ez 
a kérdés a közgyűlés színe’ előtt első fokban 
elintézést nem nyerhet, arra biztosítékot nyújt az 
alapszabályok 16. §-a, mely szerint „az igazgató 
tanács gondoskodik a társaság helyiségéről." A 
mennyiben pedig bárkinek kifogása volna a régi 
helyiség ellen, joga van az alapszabályok 8. §-a 
értelmében óhajával, indítványával avagy pana
szával írásban az igazgató tanácshoz fordulni. 
Bármely ilynemű dolog tehát a közgyüléshezt 
csak mint felebbezési fórumhoz kerülhet.
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— Köszönetnyilvánítás. Fogadják mindazon 
nemeslelkü jóbarátok és ismerősök, akik Istenben 
boldogult drága halottunk elhunyta alkalmából a 
megrendítő csapás súlya alatt megtört szivünk 
fájdalmát részvétnyilatkozataikkal enyhíteni s vi
gasztalásukkal elviselhetőbbé tenni iparkodtak, 
másrészt pedig igaz részvétüknek koszorúk kül
désével s a boldogult temetésekor fogataik áten
gedésével is nemeslelküségüknek oly fényes tanu- 
jelét adták, legmélyebb hálaérzetünk és őszinte 
hálás köszönetünk nyilvánítását. Kétszeres _ eny
hülést nyújtott vérző szivünknek a főgimnázium 
főtisztelendő tanári karának és összes ifjúságának 
testületi megjelenése, s legkivált az V. és Vl-ik 
osztályú volt tanulótársaknak a legmélyebb há
lára lekötelező figyelme, hogy oly díszes koszo
rút voltak szívesek drága angyalunk ravatalára 
helyezni, s őt utolsó útjára elkísérni. El nem mu
laszthatjuk ez alkalommal legőszintébb szívből 
fakadó hálaérzetünket még különösen Liechten
stein Mária hercegnő, férjezett: Meran Ferencné 
grófné Öméltóságának kifejezni és jószívűségét 
kiemelni, akinek áldott jólelküsége abban nyilat
kozott meg, hogy drága halottunkat súlyos és 
hosszas betegségének ideje alatt annyi figyelem
ben részesítette, őt külömböző jótéteménynyel el
halmozta, s ravatalára szintén igen díszes koszo
rút helyezni kegyeskedett. S ha van vigasztalás, 
mely ily mérhetlen fájdalmat, a mely forrón sze
retett gyermekünkért rajongó szülői szivünket 
sújtotta, enyhíthet, azt csak a hitbe, az örökké
valóságba, a túlvilágba helyezett remény, meg
nyugvás és bizalom nyújthatja, mely méltóságos 
Gndenus Ervin báró urnák gyönyörű költemé
nyében oly meghatóan nyilatkozik meg, „ ame
lyet a nemeslelkü báró ur utólagos hozzájárulása 
és engedélye reményében a „Fejérmegyei Napló" 
jelen számának tárca-rovatában közöltetni kértünk 
Fogadják ismételten mindnyájan őszinte szívből 
fakadó hálás köszönetünket. Székesfejérvárott, 
1903. évi november hó 20-án. A gyászoló család 
nevében: Moenich Károly.

Részvétüket részint előszóval, részint írás
ban kifejezték: dr. Városy Gyula megyéspüspök, 
az Oltáregylet nevében: Szőgyény-Marich Júlia 
és Lichtneckert Antalné, Tóth Béláné, özv. báró 
Siebenrock Gusztávné, Szuborits Jenő, Havranek 
Józsefné, özv. Felmayer Istvánná (Bpest), dr. Révy 
Ferenc, Plossek Ferenc, dr. Szabad}' Józsefné, 
Brünner János és neje, dr. Steinhercz Jakab s a 
társadalom még igen számos kitűnősége úgy 
helyből mint a székesfővárosból és a vidékről, 
a kiket egyenkint mind felsorolni teljes lehetetlen.

A ravatalt a következő koszorúk díszítették : 
„Felejthetetlen drága jó Béluskánknak—• Kesergő 
szüleid." — „A forrón szeretett testvérnek: Ká
roly és Jolán." — Id. Szűcs Béla és családja. 
(Vilonya.) — Ifj. Szűcs Béla és neje (Veszprém.) 
„Szeretett társunknak: a főgimnázium V. és VI. 
osztályú tanulói." — Gróf Meran Ferencné, szül. 
Liechtenstein Mária hercegnő. — Imrich Margit: 
„Kis pajtásának: Margit." — Gebauer Miklós és 
családja: „Legőszintébb részvéttel."

A megboldogultért főtisztelendő Szenczy 
Győző igazgató a főgymnasium tanulóifjúsága 
részvételével f. hó 20-án a zirc-cistercita rend 
templomában engesztelő gyászmisét tartott, me
lyért a gyászoló család ez utón fejezi ki legmé
lyebb háláját és köszönetét.

— Értesítés! A Vörösmarty-kör választmá
nyának felkérése folytán f. hó 23-án reggel 8 
órakor — Vörösmarty Mihály halálozási évfor
dulója alkalmával — a ciszt. rend templomában 
gyászistentisztelet tartatik.

— A közegészségügyi bizottság ma d. e. 
11 órakor dr. Fanta Adolf elnöklete mellet ülést, 
tartott, mely alkalommal dr. Bierbauer Viktor 
tiszti főorvos bejelentette, hogy november havá
ban 14 tífusz, illetve tifoid megbetegedés történt. 
Ezen esetekből kifolyólag a felső-királysoron és 
olaj utcában 4 kutat kifövenyeztek s helyreállí
tottak. S mert az a gyanú merült fel, hogy a 
Wolner-féle kút fertőzné a közönséget, a jelzett 
kút a közhasználattól elzáratott. Mint óvintézke
dést jelezzük még, hogy az összes kutakat meg
vizsgálják, vájjon a szivócsövek alsó része le 
van-e annyira mélyítve, hogy a talajvíztől men
tesítse a kutvizet. Egyéb intézkedés szüksége 
nem forog fenn, mert a tifuszmegbetegedések csak 
szórványosan fordulnak elő.

— Letört bimbó. Vidám, jókedvű fiúcska 
volt, maga az élet és elevenség, a kit mindenki 
csak szeretni tudott. Örült az életnek, hiszen csak 
reményeket nyújtott még neki. Aztán jött ^ gy>- 
kos kór, a mely ma városunknak annyi kjwha- 
zába gyászt költöztetett, aggódó fajdalmát es 
könnyet fakasztott s meggyötörte és feher kopor
sóba fektette a jókedvű fiúcskát.

Héritz Ferenc és neje szüle ett Huss Her
mina saját, valamint Erzsiké, Ferike, Lacika, Sá
rika gyermekeik, úgy a nagyszülők es az összes 
rokonság nevében is fájdalmas szívvel jelentik 
forrón szeretett gyermekük, testvérük, unokájuk 
illetve rokonuk Héritz Józsika életének 10-ik 
évében f. évi november hó 19-ikén d. u. 4 óra
kor az angyalok honába szállt. A szomorú te
metés ma d. u. 3 órakor volt a róni. kath. egy
ház szertartásai szerint a gyászházból (Könyök
utca 2. szám.) Áldás és béke drága hamvaira ?

— Kereskedő ifjak tömörülése. A székes
fehérvári kereskedő ifjak egyesülete holnap, azaz 
vasárnap délelőtt fél 11 órakor a tűzoltó laktanya 
nagytermében újjáalakuló közgyűlést tart. A 
mennyire sajnálatos dolognak kellett tekintenünk 
ezen egyesület megszűntét, ép oly örömmel lát
juk, hogy kereskdeő ifjaink egyesületben tömö
rülve az összetartozandóság érzetének fejleszté
sére, önművelésre s a saját jogos érdekeik istá- 
polására kölcsönös támogatással egymás segítsé
gére sietnek. Azt hisszük, ezen intenciók vezették 
az újjászervezés munkájában a kezdeményezőket 
s épen ezért kétségtelen, hogy az egyesület ke
belében a hasznos tevékenység nagy munkájából 
kereskedő ifjaink mindegyike siet kivenni a maga 
részét, kereskedőink pedig kétségtelenül már a 
kenyérközösség cimén is nem vonják meg hat
hatós támogatásukat az egyesülettől. — Mint 
halljuk, a halottaiból feltámadt egyesület elnö
kéül sikerült dr. Schlammadinger Jenő ügyvé
det megnyerni. Ez a szépen képzett, komoly és 
mély gondolkozásu fiatal ügyvéd bizonyára lelke 
nemes idealizmusával sismert tevékenységének min
den erejével méltó a vezető tisztségre és mi mégis 
csodálkozva látjuk, hogy a szakegyesület nem a 
saját kebeléből emeli választottját az elnöki székre. 
Annyi és oly nemes gondolkozásu, tekintélyes 
férfiút számlál a kereskedő-osztály a saját tagjai 
között, hogy az elnök-kérdés ilyetén megoldása 
némi magyarázatot követel. Egyébként a tiszti
kar megalakításánál a most nagyon dívó feleke- 
kéz éti kérdést is figyelembe veszik s a tagok ke
resztény és zsidó tagjai fele-féle részben nyerne^ 
helyet a tisztikarban. Óhajtandó, hogy ez irány
ban szerencsés legyen a választás s érdemes arra 
hivatott, ügybuzgó egyéneket érjen az egyesület 
kitüntető bizalma.

— Katonazene. Az „Otthon" kávéházban 
figyelemmel az első színházi előadásra az eddigi 
szokástól eltérően nem szombaton, hanem holnap 
azaz vasárnap este tart hangversenyt a helybeli 
honvéd zenekar. A hangverseny holnapi műsora 
a következő:

1. II Soldató induló — Fucsik.
2. Keringő „Drótos tót" c. opt. — Lehár.
3. a) Ballett nyitány — Kremser. 

b) Induló — Eysler.
4. a) Magyar változat számykiirt soló — Eckhardt. 

b) Kurucz nóták — Káldy Gy.
5. a) Nagy ábránd Faust c. op. — Gaunod. 

b) Servus Brezina induló — Bednarr.
6. a) La Paloma Mexicoi dal —■ Yradier.

b) Induló a „Drótos tót" c. op. — Lehár.
7. Zene-apróságok, egyveleg — Kamzák.
— Nyilvános elszámolás és köszönet. A

Déu Vasúti Műhely Dalegyesülete által rendezett 
szinielőadáson utazási alapja javára felülfizetni 
szívesek voltak: Havranek József polgármester 
10 kor., Rauscher Béla főfelügyelő 4 kor., Va
lentin József 2 kor. Úgy a felülfizetőknek vala
mint Békefi István urnák a szives rendezéséért s 
a szereplő hölgyek szives közreműködéséért a 
leghálásabb köszönetét nyilvánítja az elnökség.

— Mayfináncolt receptek. Az orsz. köz
egészségügyi tanács azon javaslatot terjesztette a 
belügyminiszter elé, hogy minden orvosi vényre 
1 fill. bélyeg ragasztandó. Az igy begyülendő 
összeg az orvosok és gyógyszerészek nyugdíjalapja 
részére szedődnék. — Miután a gyógyszertári 
taxát újévtől fogva ismét szállítják — lefelé, nem 
fogja a közönség a fillért érezni. Csak vérszemet 
ne kapjon a fináncminiszter és minden cigarette 
és szivarra, becse szerint. 1 fillértől felfelé ne 
ragasztasson billogot. — Megérjük még azt is, 
amilyen fura világot élünk!

— Halál az utcán. Váratlanul jelentkezett 
a halál kaszása Weiss Manó székesfehérvári la
kos, volt bőrkereskedőnél. A magas kort ért ag
gastyán csütörtökön este 8 óra tájban a püspök- 
ségi épület sarkánál haladva hazafelé ballagott. 
Bár korábban abnormális tünetekről senkinek sem 
panaszkodott, a jelzet helyen megszédült s egy 
fa vasrácsozatához dőlt, aztán összerogyott s 
néhány perc múlva itíszenvedett. Összevert, véres 
arccal s már ho.tan feküdt a járdán, mikor dr. 
Bierbauer Viktor főorvos segélynyújtásra a hely
színén megj lent azonban már csak a hulla ha
zaszállítása iránt intézkedhetett. A veterán keres
kedő hirtelen halálát szivszélhűdés okozta.

— C ^-budavári história. Sövényi József fa
cér mindenes bagó-hiten élt Ország Máriával s a 
Hollósi-félo korcsmában, a hírhedt ős-budavr iá
ban tanyáztak. Pénzük, állítólag 78 korona a leány 
kosarában volt elrejtve, mígnem Ország Mari 
sírva panaszolta, hogy egy őrizetlen pillanatban 
a kosarat kifosztották. Sövényi y csavargó há
zaspárt gyanúsított a lopással s csak mikor a 
rendőrség a gyanúsított alakokat elcsípte, akkor 
vették észre, hogy Ország Mari lépett meg a Sö
vényi pénzével. A rendőrség elrendelte a feslett 
életű leány országos körözését.

— Kedélyes estély. A székesfehérvári ev. 
ref. dalárda f. hó 22-én a beszerzendő egyleti 
zászló alapja javára az egyház tanács-termében 
kedélyes estélyt rendez. Kezdete este fél 8 óra
kor. Belépti dij tetszés szerint. A nagyon is túl
tömött műsor a következő: 1. Hymnusz, énekli 
a dalárda. 2. A király esküje, Petőfitől, szavalja 
Berényi István. 3. Szent az érzet, énekli a dalárda. 
4. Mézes hetek után, dialóg Gyalusitól, eiőadják 
Igari Mariska és Pintér Jenő. 5. Ha elmegyek . . .  
Hódositól, énekli a dalárda. 6. Házassági ajánlat, 
monolog, előadja Arany Sándor. 7. Felolvasás, 
tartja Barsi János. 8. Öngyilkos, monológ, elő
adja Horváth István. 9. Vadgalambos zöld erdő
ben, Mocsáritól, énekli a dalárda. 10. Férjhez 
menjek ? monológ Ilosvaitól, előadja Horváth Gi
zella. 11. Legszebb madár, Mocsáritól, énekli a 
dalárda. 12. A mama kedvence, monológ Rud- 
nyánszky Gyulától, előadja Borda János. 13. 
Szózat, énekli a dalárda.

— A segédszoba szarkája. Szőts Ede, Hirt- 
ling Pál Tolnai u. Í6. sz. a. kovácsmester segédje 
panaszfeljelentést tett a endőrségnél, mely szerint 
33 k. készpénzét f. hó 19-én reggelre nadrág
zsebéből ellopták. A legényszobában, honnan a 
pénz eltűnt, három segédtársa és három inas 
aludt s igy oda az éj folyamán senki sem me
hetett be. A rendőrség a nyomozást megindította.

— Az ur fogalma. Két munkás nehéz ládát 
cipel az utcán s vergődnek vele nagyon. A ver
gődésből az látszott ki, hogy az egyik mindig 
arra törekedett, hogy a teher nagyobbik részét 
átszármaztassa a másik vállára. — Ezen közben 
egyszer megálltak pihenni, mikor is a következő 
párbeszéd folyt le köztük: *

— Úgy vöszöm észre, komám, hogy te is 
fölcsaptál urnák.

— No-no ! mondja a másik, törölgetve 
izzadságos homlokát. — Má miér vónék én ur ?

— Hát hogyne vónál, mikó olyan nagy luk- 
szusod van!

— Micsoda lukszusom r
— Hát csak az, hogy izzad a homlokod, 

éppen mint az uraknak ! . . .
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— Iparhatósági megbízottak választása. A
városi kapitányi s a fejérmegyei központi szolga- 
birói hivatal mint I. fokú iparhatóságokhoz ki
küldendő 20—20 iparhatósági megbízottak válasz
tása f. hó 29 én ö. e. 10 órakor fog megtartatni 
a városház nagytermében. Megválaszthatok azon 
iparosok és kereskedők, akik III. osztályú kere
seti adó alapján legalább 20 korona évi állami 
adót fizetnek.

— A közönség figyelmébe. Reé István rend
őrfőkapitány falragaszon publikálja, hogy a járlat- 
kezelő hivatal, mely eddig a rendőrségi hivatal 
helyiségében működött, áttétetett a Kossuth-utcai 
régi katonai élelmezési házba (prófunt-ház). F. hó 
24-től kezdve hétköznapokon reggel 8— 12 óráig, 
vasárnapokon reggel 9—11 óráig, továbbá min
den szerdán és szombaton d. u. 5 óráig a marha- 
járlatok e helyütt állíttatnak ki. A hétnek többi 
napjain délután járlatot nem állít ki a jelzett hivatal.

— Végrehajtó bűne. Ferency Bálint vaáli 
járásbirósági végrehajtó biztosítási végrehajtást 
foganatosított Vasadi Balogh Lajos gyúrói lelkész 
ellen s a végrehajtási jegyzőkönyvet meghamisí
totta. A törvényszék fegyelmi bírósága feddésre 
ítélte a végrehajtót.

— Ismét tűz Pákozdon. Legújabban Ster- 
beczky István pákozni plébánosnál történt gyúj
togatás, szerencsére azonban a tüzet elnyomta 
az eső. Búr a község lakói folyton lesik a gyuj- 
togatót, a ki már hónapok óta tartja rettegésben 
a községet, elfogni azonban ez alkalommal sem 
sikerült.

I R 0 D A L  0 M.
Kérelem. Tisztelettel kérem mindazokat, 

akiknek Gentry történetek cimü munkámra elő
fizetési felhívást küldtem, szíveskedjenek az ivet 
— akkor is, ha nincs rajta aláíró — e hó végéig 
nekem visszaküldeni. A Gentry történetek december 
első felébe jelenik meg. Tisztelettel: Gottier Lajos 
Piliscsaba.

Stampay Énekek és Imák könyvének X-ik 
kiadása 54 újdonsággal bővítve jelent meg. Az 
ifjúság, a nép, a kántorok és a főt. papság leg
praktikusabb kézikönyve ez. Olcsóság tekintetében 
egyedül áll 256 oldallal, csinos kemény kötésben 
30 fillér, diszes vászonban 50 fül. Tízre egy ingyen 
jár, kotta is ingyen. Kapható a szerzőnél Köböl- 
kuton, Esztergom megyében.

Anyakönyvi statisztika
1903. évi november hó 13-tól november hó 20-ig.

I. Születés.
Született: 7 fiú, 9 leány. Ezekből törvényes fiú, 

5, leány 8 ; törvénytelen fiú : 2, leány : 1 ; hulva született
0 törvényes fiú, 0 leány; 0 törvénytelen fiú, O leány
— Összesen : Ifi.

II. Halálozás.
Elhalt: 10 fi, ö nő. Ezekből 7 éven aluli : törvényes 

fiú : 4, leány: fi ; törvénytelen fiú : 0, leány : 0 ;  7 éven fe
lüli fi: fi, nő : 2. — Összesen: 15.

E szerint a születés a halálozást 1-gycl múlja felül.
Elhaltak: Koschik Ferenc, ág. hitv. ev., 1 hónapos, 

Malom-utca, 14. szám. — Takács János, r. k., löldm. napsz., 
78 éves, néhai Vámos Anna férje, Sz.-György kórház. — 
Kurucz Mária, r. k., 8 éves, Sütő-u. fii. sz. — Held Gyula, 
r. k., hárfás, 45 éves, néhai l’rátncr Mária házastársa, Sz.- 
György kórház, —• 1 Icllcr Salamonná és \  ogl Czili utónevet 
nem nyert 1 napos fia, Tolnui-u. 20. szám. — Eckbauer Jó
zsef, r. k., szabó-mester, 24 éves, Bemenyik Emília férje, 
Tobak-u. fi. szám. — Nyarai Horváth Erzébet, r. k., 14 na
pos, Maiom-u. 47. szám. — Moenich Béla, r. k., főgimn. ta
nuló, 14 éves, Vörösmartytér, fi. szám. — Szuklajda Józsel, 
r. k., földm. napsz., 70 éves, néhai Bulla Fani férje, Sz.- 
Gyürgy kórház. — Szabó István, r. k., 16 napos, Rác-szé
lük. — Almássy Imre, r. k., 1 hónapos, Malom-u. fii. sz.
— Peidl Ferencné, szül. I’emmer Katalin, r. k., fiO éves, Ma
lom-u. 0. szám. — Wcissbach Viktor-Béla, és Bokor Juliánná 
halvasziilctett leánya, Ösz-uteu, 9. szám. — Özv. Püspök 
Jánosné, szül. Kokker Magdolna, r. k., magánzónő, 7U éves 
Szt.-György kórház. — Verger Tamás, r. k., népiskolai ta
nító, fiO éves, Pálli Róza férje, Palotai-u. 28. szám.
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